La loi Julia :

Parmi ces textes du *Digeste neuf*, les plus essentiels sont des titres qui se rapportent à la Loi Julia, et traitent de la violence privée et de la violence publique. D'une part, ils énoncent clairement l'interdiction de port d'armes et définissent ce dont il s'agit, et d'autre part ils prévoient les cas dans lesquels la violence armée est un crime de droit public, ce qui est très important puisque ces éléments sont repris au début du XIV^e siècle pour l'élaboration d'un cas réservé aux justices royales, comme nous le verrons.

La détention :

En premier lieu, il faut remarquer que la loi Julia concerne la détention des armes, et non seulement le port, puisqu'il est interdit d'avoir chez soi d'autres équipements que ce dont on a besoin pour la chasse ou les voyages⁵. Dès le départ, on condamne donc l'objet en lui-même, et l'accumulation d'armes relève du droit public. Ces éléments ne seront pas repris à la fin du Moyen Âge, où la détention d'armes n'est jamais punie, et où elle est même souvent franchement encouragée pour la défense du royaume. Mais en droit romain, la détention est

¹ D. 43, 16, 48, 3, §9 « *De vi armata repellenda, Eum igitur, qui cum armis venit, possumus armis repellere, sed hoc confestim, non ex intervallo, sed ex continenti* ».

² D. 43, 16, 48, 3, § 10 « *De procuratore. Cum procurator armatus venit, et ipse dominus armis dejecisse videtur, sive mandavit, sive, ut Julianus ait, ratum habuit* ».

³ D. 43, 16, 48, 3, §11 « *De familia. Hoc et in familia dicendum est : nam cum familia sine me armata venit, ego non videor venisse, sed familia : nisi jussi, vel ratum habui* ».

⁴ D. 43, 16, 48, 3, §12 « *De eo qui dolo malo fecit, quo quis armis dejiceretur. Hoc interdictum etiam adversus eum proponitur, qui dolo malo fecit, quo quis armis dejiceretur: et post annum reddetur in id quod pervenit ad eum qui prohibuit* ».

⁵ D 48, 6, 2 .. *Titulus VI ad legem juliam de vi publica I- Marcianus lib. 14 Institutionum. Lege Julia de vi publica tenetur, qui arma tela domi suae, agrove in villa praeter usum venationis, vel itineris, vel navigationis coegerit.*

I) I) Droit Romain

limitée aux motifs légitimes de la chasse et de la défense lors des voyages. On permet aussi de détenir les armes destinées au commerce ou acquises par héritage¹.

Une application large :

La loi Julia concerne aussi ceux qui commandent des hommes armés, et décrit la réunion avec armes. En effet, elle concerne ceux « qui ont pris la décision de faire une assemblée ou une sédition »², passage que les textes royaux de la fin du Moyen Âge traduisent littéralement par « faire assemblée de gens a armes »³. Cette définition des violences collectives est déjà formulée suivant les termes exacts de l'incrimination employée au Parlement médiéval : « *qui convocatis hominibus vim fecerit* »⁴.